
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  21Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

V – TIPO: RTD/PALMITO
BENEFÍCIO DO ICMS: reduz a carga tributária para 7%
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 198 do Anexo I do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
154315001 - MARAJO IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA - 21523
VI – TIPO: RTD/MEDICAMENTOS
BENEFÍCIO DO ICMS: reduz a carga tributária para 8%
FUNDAMENTO LEGAL: Art.  207 do Anexo I do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
158125584 - RAIA DROGASIL S/A - 20123
158698614 - NUTRIFARMA DISTRIBUIDORA LTDA - 20623
152071296 - AMERICAN FARMA LTDA - 7910
152452028 - CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES 
E MEDICAMENTOS LTDA - 15522
155055623 - DSC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 21220
155449990 - DISFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - 24417
156534428 - GRANDE RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTI-
COS LTDA - 17321
VII – TIPO: RTD/COURO E OUTROS SUBPRODUTOS
BENEFÍCIO DO ICMS: recolhimento mensal do ICMS
FUNDAMENTO LEGAL: Anexo I, art. 30-A do RICMS
CONTRIBUINTES:
152714367 - FARINORTE RECICLAGEM LTDA - 13722
152825789 - FRIGOL S.A. - 13622
153986956 - MASTERBOI LTDA. - 14922
154193771 - FRIGOL S.A. - 13522
VIII – TIPO: RTD/ATACADISTA
BENEFÍCIO DO ICMS: crédito presumido de 75% nas operações próprias e 
redução da carga tributária em 1% nas importações
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 363 do Anexo I do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
151959498 - OLINDA DISTRIBUICAO E COM. LTDA - 21323
153730307 - COBRA ROLAMENTOS E AUTOPECAS S.A. - 19723
158530110 - MARTINS AUTO PECAS LTDA - 19423
158795164 - SOS COM DE ARTIGOS DE BORRACHARIA LTDA - 20823
Paulo Rodrigues Veras
Diretor de Fiscalização

Protocolo: 985505

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 029/2023
Data: 29.06.2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “XXXVII FORROZÃO MARA-
JOARA”, que será realizado no município de  Breves/PA, considerando o 
interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar 
reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em 
atitude negocial visando aumento de volume de negócios posto o reconhe-
cimento do Banco como socialmente responsável na valorização da cultura 
regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 1º 
letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 063/2023
Data de Assinatura: 29.06.2023
Vigência: 29.06.2023 a 28.07.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
Endereço: Rua Dr. Assis, nº 402, Sala 02 Bairro: Centro
CEP: 68.800-000 Breves/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 985002
Inexigibilidade Nº 063/2023
Data: 25/08/2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpa-
rá destinado à realização do evento denominado “2ª AGROFEST IPIXU-
NA”, que será realizado na cidade de Ipixuna do Pará/PA, no período de 31 
de agosto a 03 de setembro de 2023, considerando o interesse do Banpará 
em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou am-
pliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando 
aumento de volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como 
socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-20.000,00 (vinte mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 106/2023
Data de Assinatura: 25/08/2023
Vigência: 25.08.2023 a 24.02.2024
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
Endereço: Trav. Cristóvão Colombo Nº 34 - Bairro: Centro
CEP: 68637-000 Ipixuna do Pará/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 985011

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 25/09/2023, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br, www.banpara.b.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 985117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0526 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2196062.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor AMAURY DA SILVA MARTINS, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula n° 725102/1, da SEÇÃO DE TRANSPORTES para a 
DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 11.09.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 985110
PORTARIA N° 0873 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2215089.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CARLA FERNANDES FIGUEIREDO MELLO, matrícula 
nº 5957183/1, lotada na SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE POLÍTI-
CAS DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO DE POLÍTICAS DE SAÚDE/ DS-8, no período de 
04.09.2023 a 14.09.2023 e de 25/09/2023 a 13/10/2023, em substituição 
ao titular SIPRIANO FERRAZ SANTOS JÚNIOR, matrícula nº 5955692/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0879 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2175240.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0864 de 29/08/2023, publicada no 
DOE nº 35.525 de 30/08/2023, que autorizou o afastamento das servidoras 
ANA LUISA ESTÁCIO Ó DE ALMEIDA e DAYARA DE NAZARÉ ROSA DE 
CARVALHO, lotadas na DIVISÃO DE TREINAMENTO, para participar de 
Evento/Simpósio.
PORTARIA N° 0880 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2212886.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA MARIA NUNES RODRIGUES DE OLIVEI-
RA, matrícula nº 55586430/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA AIDS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
UNIDADE MISTA/ DAS-3 (CHEFIA DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO TEMPO-
RÁRIO – UAT), no período de 01.09.2023 a 30.09.2023, em substituição 
a titular ADENILSA CHAVES CONCEIÇÃO, matrícula nº 5946098/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.09.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 985550

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 176 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Décima do Contrato nº 001/2018 nos autos do 
Processo n° 2023/2206923.


